
IEROBEŽOTAS PIEEJAMBAS INĪFORMĀCIJA  NAV KLASIFICĒTS 
 

1 - 3 

IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA  NAV KLASIFICĒTS 
Prot_izr_50_153_IP 

LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU KABINETA SĒDE 

 

protokola izraksts 

 

 

 

 

 

 

Rīgā Nr.50 2013.gada 24.septembrī 

 

 

153.§ 

Informatīvais ziņojums "Nepieciešamie normatīvo aktu grozījumi 

saistībā ar valsts akciju sabiedrības "Latvijas Hipotēku un zemes 

banka" reorganizāciju"
1
 

TA-2840-IP 

__________________________________________________________ 

(A.Dravniece,V.Dombrovskis) 

 

1. Pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu. 

2. Pieņemt zināšanai, ka Ekonomikas ministrija sadarbībā ar valsts 

akciju sabiedrību „Latvijas Hipotēku un zemes banka” pēc informatīvajā 

ziņojumā minēto likumu grozījumu stāšanās spēkā sagatavos un iesniegs 

izskatīšanai Ministru kabineta sēdē grozījumus informatīvajā ziņojumā 

uzskaitītajos normatīvajos aktos saistībā ar privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošanu un dzīvojamo māju privatizācijas procesa 

nodrošināšanu. 

3. Finanšu ministrijai sadarbībā ar Tieslietu ministriju, 

Ekonomikas ministriju un valsts akciju sabiedrību „Latvijas Hipotēku un 

zemes banka” līdz 2013.gada 31.oktobrim sagatavot un iesniegt 

izskatīšanai Ministru kabineta sēdē grozījumus informatīvajā ziņojumā 

uzskaitītajos likumos saistībā ar zemes reformas nodrošināšanu un zemes 

izpirkuma (pirkuma) līgumu noslēgšanu un administrēšanu, kā arī 

nepieciešamības gadījumā nodrošināt papildu grozījumu sagatavošanu un 

iesniegšanu priekšlikumu veidā Saeimā jau iesniegtajiem 

likumprojektiem „Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas 

un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā” (reģ. 

                                                           
1
Deklasificēts saskaņā ar FM 20.09.2013. pavadvēstules Nr. 17/VK-445/5930-IP 9. punktā minēto 



IEROBEŽOTAS PIEEJAMBAS INĪFORMĀCIJA  NAV KLASIFICĒTS 
 

2 - 3 

IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA  NAV KLASIFICĒTS 
Prot_izr_50_153_IP 

Nr.513, lp/11, Nr.752, lp/11) un „Grozījumi likumā „Par valsts un 

pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”” (Nr.421/Lp11), un pēc 

attiecīgo likumprojektu apstiprināšanas Saeimā iesniegt izskatīšanai 

Ministru kabineta sēdē grozījumu projektus informatīvajā ziņojumā 

uzskaitītajos Ministru kabineta noteikumos saistībā ar zemes reformas 

nodrošināšanu un zemes izpirkuma (pirkuma) līgumu noslēgšanu un 

administrēšanu. 

4. Lai nodrošinātu savlaicīgu normatīvo aktu grozījumu spēkā 

stāšanos, ši protokollēmuma 2. un 3.punktā minētos normatīvo aktu 

grozījumus, kas izskatāmi Ministru kabineta sēdē, virzīt kā Ministru 

kabineta lietu.  

5. Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju, valsts 

akciju sabiedrību „Latvijas Hipotēku un zemes banka” un Tieslietu 

ministriju izvērtēt un iesniegt informāciju  Ministru kabinetam par 

iespējām ar privatizācijas procesiem saistīto uzdevumu īstenošanai 

izmantot Privatizācijas aģentūras rezerves fonda līdzekļus, vienlaikus 

precizējot uzdevumu īstenošanai nepieciešamā finansējuma apjomu. 

6. Lai nodrošinātu, ka valsts akciju sabiedrība „Latvijas Hipotēku 

un zemes banka” veic nepieciešamos sagatavošanas un īstenošanas 

pasākumus, atsakoties no kredītiestādes licences, kas atbilstoši valsts 

interesēm ir uzskatāms kā piemērotākais risinājums, finanšu ministram 

veikt grozījumus 2008.gada 31.marta Noguldījuma Līgumā Nr.SN-

1/2008, paredzot noguldījuma konvertēšanas par vērtspapīriem (slēgtās 

emisijas obligācijām) mehānismu un īstenot to, nodrošinot iespēju veikt 

obligāciju pirmstermiņa dzēšanu un saglabājot nemainīgus finanšu 

nosacījumus. 

7. Finanšu ministrijai likumprojektā „Par valsts budžetu 

2014.gadam” paredzēt pantu, kas uzdod finanšu ministram izsniegt valsts 

aizdevumu līdz 37 miljoniem latu valsts akciju sabiedrībai „Latvijas 

Hipotēku un zemes banka” vai valsts akciju sabiedrības „Latvijas 

Hipotēku un zemes banka” saistību un tiesību pārņēmējai valsts akciju 

sabiedrības „Latvijas Hipotēku un zemes banka” iepriekš īstenoto valsts 

atbalsta programmu finansēšanai un subordinētā kapitāla pirmstermiņa 

atmaksai.  

8. Finanšu ministrijai sadarbībā ar valsts akciju sabiedrību 

„Latvijas Hipotēku un zemes banka” iesniegt Eiropas Komisijā 

informāciju par pieprasītā aizdevuma līdz 37 miljoniem latu 

izmantošanas mērķi un veikt konsultācijas ar Eiropas Komisiju, lai 



IEROBEŽOTAS PIEEJAMBAS INĪFORMĀCIJA  NAV KLASIFICĒTS 
 

3 - 3 

IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA  NAV KLASIFICĒTS 
Prot_izr_50_153_IP 

nodrošinātu plānoto pasākumu atbilstību Eiropas Komisijas 2013.gada 

17.jūlija lēmumam Nr.C(2013)4406 valsts atbalsta lietā SA.30704-

2012/C (ex.NN 53/2010) un Eiropas Kopienas kopējam tirgum. 

9. Finanšu ministram valsts vārdā izsniegt valsts akciju sabiedrībai 

„Latvijas Hipotēku un zemes banka” vai valsts akciju sabiedrības 

„Latvijas Hipotēku un zemes banka” saistību un tiesību pārņēmējai šī 

protokollēmuma 7.punktā minēto valsts aizdevumu, aizdevuma  procentu 

likmi nosakot aizdevuma līguma noslēgšanas dienā un piemērojot maksu 

par valsts aizdevuma apkalpošanu, kā aizdevuma nodrošinājumu 

paredzot komercķīlu kā lietu kopību (prasījuma tiesības) un nepiemērojot 

riska procentu likmi, ja atbilstoši šī protokollēmuma 8.punktā minētajām 

konsultācijām ir saņemts atbilstošs Eiropas Komisijas saskaņojums. 

10.  Pieņemt zināšanai, ka, pirms termiņa atmaksājot 2008.gada 

31.marta Noguldījuma Līgumā Nr. SN-1/2008 (ievērojot šī 

protokollēmuma 6.punktā minētos grozījumus) paredzēto summu, valsts 

budžetā attiecīgajos gados iepriekš plānotie procentu ieņēmumi 

atbilstošajā līmenī var neizpildīties pilnā apmērā, gadījumā, ja aizdevuma 

procentu likme, kas tiks maksāta par valsts aizdevumu valsts akciju 

sabiedrības „Latvijas Hipotēku un zemes banka” iepriekš īstenoto valsts 

atbalsta programmu finansēšanai un subordinētā kapitāla pirmstermiņa 

atmaksai, būs zemāka. 

11.  Pieņemt zināšanai, ka valsts aizdevums tiek izsniegts, 

pamatojoties uz informatīvo ziņojumu. 

 

Ministru prezidents V.Dombrovskis 

 

 

Valsts kancelejas direktora vietā-  

Valsts kancelejas direktora vietniece 

valsts pārvaldes un cilvēkresursu  

attīstības jautājumos, Valsts pārvaldes  

attīstības departamenta vadītāja E.Upīte 

 


